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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Vilada-Government

Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém /Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of Generaly Secretary

DATE/A: 20.02.2023

REFERENCE:
Behar Cunaku (si person i autorizuat) nga
Korporata Energjetike ¢ Kosovés-KEK sh.a

PER/ZA/TO: Rr, Termocentrali Kosova B — Obiliq
tel:045/898931 email: behar.qunaku@kek-
energy.com

CC: e

PERMES/PREKO/THROUGH:
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NGA/OD/FROM:

Servet Spahiu, Zév desﬂes i

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Pérgjithshém t€ MMP §\>e ¢ W A ;
Vendim pér Leje Nd§ fa“ore TPOr - SN
Objektit SNRC” (Redt gﬂ,} ‘,Se skttv Jolf" alitik)
Komuna e Obiliqit % "'n

I nderuar,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar kérkesén dhe
dokumentacionin ndértimor pér leje ndértimi me nr. protokolli 7808/22 té datés 22.12.2022
nga parashtruesi i kérkesés z. Behar Cunaku me nr, Personal: 1001107395 (si person i
autorizuar nga Korporata Energjetike ¢ Kosovés-KEK sh.a.), Rruga Termocentrali Kosova B
— Obiliq, pér “Ndértimi i Objektit SNRC” (Reduktimi selektiv jokatalitik) Komuna e Obiliqit

dhe vleréson si né€ vijim:

Bashkangjitur me keté shkresé pércjellése gjeni Vendimin pér Leje Ndértimore

Me respekt

Fage 1 nga 6




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria —Viada-Government

Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of Generaly Secretary

Data: 20.02.2023

Numri i vrojtimit té€ lejes: K.IT1-02/2023

Né bazé té Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenet 14, 15, 19, 20, 21, Ligji Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, neni 21, si dhe aplikacionit dhe dokumenteve té
paraqitura, Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés 1éshon kété:

VENDIM

(pér Leje Ndértimore)
Kjo leje ndértimore i 1éshohet:
Emui: Korporata Energjetike e Kosovés-KEK sh.a
Adresa: Termocentrali Kosova B — Obiliq
Telefoni: +383(0)45/898931 Emaili: | behar.qunaku@kek-energy.com
Em1.'1 ' “Ndértimi i Objektit SNRC” (Reduktimi selektiv jokatalitik) Komuna e Obiliqit
Projektit:
S "Dea Group" Sh.P.K
Projektuesit: P SRR
Adresa: Rruga Prekazi, Nr. 36 Prishtiné
Telefoni: +383(0) 44/815477 Emaili: | deagroupO@gmail.com

Pér punét ndértimore si né vijim:

Adresa

Zona Kadastrale

“Ndértimi i Objekti t& SNRC-s¢” (Reduktimi
selektiv  jokatalitik)  dhe  infrastruktura
pércjellése, i cili éshté planifikuar t€ ndértohet
né vendndodhjen e Termocentralit Kosova B,
Komuna e Obiliqit, Zona Kadastrale Obiliq, né
njésité kadastrale P-72614055-00310-2,

P-72614055-00311-2 dhe P-72614055-00312-2
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ZK. Obiliq Qasja né objekt shté projektuar té jeté pérmes
rrugés dytésore e cila lidhet me rrugén “Kosova
B”.

Projekti 1 “Objektit t&¢ SNRC” (Reduktimi
selektiv jokatalitik), pérfshiné hapésirén pér
deponim t& URESE s¢ Granuluar, stacionin pér
shkarkimin e URESE q& pérfshiné transporterét
me shirit dhe hinkat e zbrazjes, sistemin pér
tretje t¢ URESE né ujé duke pérfshiré
rezervuarét dhe pompat e nevojshme pér
téhollim dhe transfer, stacionin e kompresoréve,
sistemin pér dérgimin e masés sé tretshme né
kaldaja pér injektim, ndérrimin e elektrofiltrave.

Teknologjia ¢ SNCR-s¢ éshté teknologji pér
reduktimin e oksideve té azotit (NOx) pa
katalizator. Metodologjia ¢ SNCR-s¢ &éshté njé
teknologji e cila do ta shfiytézojé URENE e
Granuluar, e cila n€ impiantin pérkatés SNCR,
do té tretet me ujin tretés (t€ demineralizuar) i
cili do t€ merret nga ndértesa ckzistuese e
Demineralizimit.

1. Objekti i SNCR-sé: me etazhitet P+0 me
dimensione 14,90 m x 24,74 m, ku jané paraparé
t€ vendosen pajisjet e SNCR-sé€ do té€ ndértohet
né nr.par. 00310-2; 00311-2 dhe 00312-2;

2. Platoja (rezervarét); me dimensione 10.80 m
x 9.80 m do té ndértohet né parcelén nr.
00310.-2 dhe nr, 00311-2;

GPS Koordinatat:
x=7504715.85;
x=7504703.23;

x=7504716.70;
x=7504729.32;

il e

Rl

x=7504728.69;
x=7504719.64;
x=7504724.97,
x=7504734.03;

y=4728410.35;
y=4728402.15;
y=4728381.42;
y=4728389.62;

y=4728419.70;
y=4728413.82;
y=4728405.60;
y=4728411.48;

Lloji i ndértimit:

Ndértim 1 i
]

Rindértim [_]

Rrénim [_]

Riparim

Kategoria e ndértimeve té propozuara:

Kategoria I [_] Kategoria IT [ ]

Kategoria III

Pérdorimi i propozuar:

A pérfshing projekti ndryshim t& pérdorimit?%ﬁ?@

Shtépi [ ] Banesé kolektive [ ]

Industrial [ ] Infrastrukturé [ ] Tjetér:
jokatalitik) Komuna e Obiliqit




Pérshkrimi: “Ndértimi i Objektit SNRC” (Reduktimi selektiv jokatalitik) Komuna e Obiligit éshté
ndértim i ri dhe nuk do té keté ndryshim té pérdorimit.

Poseduesi i Lejes Ndértimore éshté i obliguar qé:

o Té filloj¢é me punét ndértimore brenda njé (1) viti nga data ¢ dhénies sé késaj leje
ndértimore, pérveg nése zgjatet afati i vlefshmeérisé se saj né€ pajtim me Ligjin;

o  T& siguroj¢ q€ punékryesi n€ vendndértim posedon dokumentet ¢ méposhtme:
- njé kopje té késaj leje ndértimore;

- njé kopje t€ kontratés ndérmjet poseduesit t€ lejes ndértimore dhe punékryesit, nése
punét ndértimore kryhen nga njé palé e treté;

- njé kopje e t€ gjitha dokumenteve té ndértimit q€ jané nénshkruar ose vulosur si té
“APROVUAR?” nga organi kompetent;

- t€ mos béj€ asnjé ndryshim né projekt pa pélqimin e hartuesit té projektit kryesor dhe
pélqimin e autoritetit kompetent i cili ka dhéné lejen e ndértimit — Ministria ¢ Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

- dokumentacionin qé& tregon konformitetin e produkteve té ndértimit dhe pajisjeve me
kérkesat rregullative, dhe me dokumentet e aprovuara t€ ndértimit;

- librin ndértimor dhe ditarin e punés, qé duhet té pérmbajné regjistér (& hollésishém ditor
t¢ gjitha punéve ndértimore, pérfshiré t€ dhéna t€ shkruara dhe skematike, qé
dokumentojné: datén, vendin dhe rezultatet e testeve t€ kryera né materialet ose punét
ndértimore, pérshkrim té problemeve té hasura gjaté ndértimit dhe inspektimit dhe
ményrén se si jané zgjidhur si dhe;

- ténjofton inspektoratin e MMPHI-s€ mbi synimin pér fillimin e ndértimit s€ paku shtaté
(7) dité para fillimit t€ punéve ndértimore;

- té kontaktojé organin kompetent pér té kryer inspektimet si¢ kérkohet me ligj, dhe akte
nénligjore. Kéto inspektime nuk ¢ lirojné aplikuesin pér leje ndértimore dhe/ose
arkitektin apo inxhinierin pérgjegjés pér sigurimin e inspektimeve adekuate dhe
mbikéqyrje ditore t€ punéve ndértimore;

- té aplikojé pér certifikaté té pérdorimit pas pérfundimit té punéve ndértimore, né pajtim
me Ligjin dhe aktet nénligjore.

Arsyetim

Aplikuesi z. Behar Cunaku me nr. Personal: 1001107395 (si person i autorizuar nga Korporata
Energjetike e Kosovés-KEK sh.a.), Rruga Termocentrali Kosova B — Obiliq, né baze té
kérkesés me nr. protokolli 7808/22 t& datés 22.12.2022 ka kérkuar nga Ministria e Mjedisit
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(Reduktimi selektiv jokatalitik) Komuna e Obiliqit.



Pas shqyrtimit té kérkesés dhe dokumentacionit té térésishém ndértimor t€ 1éndés, si dhe bazuar
né Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndértim, Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe dispozitat tjera té ligjit né fuqi, u konstatua se jané plotésuar té gjitha
kushtet ¢ parapara ligjore pér 1éshimin e Lejes Ndértimore, andaj u vendos si né dispozitiv.

Kjo Leje Ndértimore 1€shohet duke u bazuar né shqyrtimin e kétyre provave:

e Vendimi pér Kushtet Ndértimore pér projektin “Ndértimi i Objektit SNRC” (Reduktimi
selektiv jokatalitik) Komuna e Obiliqit, me nr. prot. 5232-2/22 me daté 30.11.2022 nga
MMPHI;

e Vendim pér Pélqim Mjedisor nga Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, pér projektin “Impianti i masave sekondare (SNCR) pér reduktimin e
NOX-it né kaldajat e TC Kosova B — Komuna e Obiliqit” me referencé 21/191 IMMPHI
me numér t€ protokollit 1911-2/21 t€ datés 04.10.2021;

e Pélqim nga Ministria e Punéve té Brendshme - Agjencia e Menaxhimit Emergjent me
Nr.1475/22 té datés 08.09.2022, léshon pélgim té dokumentacionit investiv teknik
mbi masat e parapara pér mbrojtje nga zjarri;

o Pélgim nga Instituti Arkeologjik i Kosovés me numér té protokollit 358/03 t& datés
15.10.2021, Ju njoftojmé se né hapésirén e Termocentralit Kosova B nuk kemi gjurmé
té potencialit t€ Trashégimis€ Kulturore Arkeologjike;

e Ministria ¢ Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit nga Njoftim Departamenti i Trashégimisé
Kulturore- me numér t€ referencés 173/2021 té datés 06.10.2021. Nuk ka asete t&
trashégimisé kulturore dhe arkitckturore né hapésirén industriale té€ Termocentralit
Kosova B;

o Pélqgim —Ekstrakt nga Drejtoria pér Planifikim Urban, Proné dhe Kadastér, Komuna e
Obiligit me Nr. V-554 té datés 27.04.2022. Sipas dokumentit t€ Planifikimit Hapésinor
&shté hapésiré e Termocentralit dhe ndodhet brenda zonés s€Termocentralit Kosova B
né té€ cilin parashihet ndértimi i objektit t&¢ SNCR-s&,;

e Kopja e Planit dhe certifikata e njésisé kadastrale me nr. P-72614055-00310-2, P-
72614055-00311-2 dhe P- P-72614055-00312-2 ZK Obiliq - Komuna e Obiligit,
Pronari Korporata Energjetike e Kosovés (KEK);

e Tri (3) kopje té projektit kryesor dhe kopje elektronike;

e Déshmi mbi pagesén ¢ taksés.

Shtojcé: Lejes sé ndértimit i bashkéngjitet, situacioni i ngushté “Ndértimi 1 Objektit SNRC”
(Reduktimi selektiv jokatalitik) Komuna e Obiliqit.

KiESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala ¢ pakénaqur mund (& inicioj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né Prishting né afat prej 30 ditésh, nga data e

pranimit té késaj Leje Ndértimi,

EQUBL”{A EX
QELNFIKIMIT & 42X

| T 14, On
WHE Yoy, "8 J
‘}"\\“".M“U '/"‘.' . C i




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr, A8 daté: 28.02.2¢073% Prishtiné

Nga njé kopje t€ kétij aktvendimi t’i dérgohet:

2N o s 5o B e

Parashtruesit té kérkesés,

Komunés sé€ Obiliqit,

Kabinetit t€ Ministrit,

Zyrés s€ Sekretarit té Pérgjithshém,

Departamentit té€ Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit,
Inspektoratit t€¢ MMPHI-sé,

Arkivit t€ MMPHI-sé
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DEPOIA

Piké X Y

g1 7504715.85 4728410.35

02 7504703.23 4728402.15

03 7504716.70 4728381.42

o 750472932 4728389.62

PLATGIA

i as 7504728.69 472841970
a6 7504719,64 4728413.32

i 07 To0A724.97 4728405.60
08 7504734.03 4738411.48

LEGJENDA

I ” OBJEKTHI PLANIFEKUAR
PLATCIA E PLANIFIKUAR

k{”///’/ OBJEKTE EKZISTUESE

RRUGE

T HZOIPSE DHE PIKA

[ ||nmeasTRA KADASTRALE
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Stimn:

P

SBNITECRE

Adress: Mati 1, 10000, Prishting
Mab.: 4383 44815417
E-mail: desgrovgD@omailcom
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit / Departament Prostornog Planiranja,
Gradnje i Stanovanje /Department of Spatial Planing, Construction and Housing

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENCE: ;
Tn—— Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit t€ Pérgjithshém (&
(MMPHI)
cC;
. ai i, Z&vendé i Udhéheqésit té : i
I —_—_— )ﬁhemjlj 1\‘/Ie'toll|, Z"G‘.JCI destltis . _(heheqem.t tff Dt‘el?al.talj1ce_|1t.}t‘
té Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit (o s €
- B ; L
NGA/OD/FROM: Naime Pakashtica - Zyrtare pér rregullore teknike , /o,y duis

Vendim pér Leje Ndértimore pér “Ndértimi i Objektit SNRC”

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: L ey s s
. * (Reduktimi selektiv jokatalitik) Komuna ¢ Obiligit

Nr. i zyrés: 1417 Lokacioni: Prishtiné Data: 20.02.2023
Br. kancelarije: Kueni: Datum:
Room No.: Extension: Date:

I nderuar Sekretar,

Departamenti i Planifikimit Hapésinoré, Ndértimit dhe Banimit - Divizioni i Ndértimit, ka
shqyrtuar kérkesén dhe dokumentacionin ndértimor pér leje ndértimi, me nr. protokolli
7808/22 t& datés 22.12.2022 nga parashtruesi i kérkesés z. Behar Cunaku me nr. Personal:
1001107395 (si person i autorizuar nga Korporata Energjetike ¢ Kosovés-KEK sh.a.), Rruga
Termocentrali Kosova B — Obiliq, pér “Ndértimi i Objektit SNRC” (Reduktimi selektiv
jokatalitik) Komuna e Obiligit dhe vleréson si né vijim:

Me respekt,

Fage | nga |

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Nd@imit dhe Bonimit - Ministeia e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds
adresa: Ish paltati i mediave “Rilindjo” Kati B o FHS, tel: 438 1(0) 38 200 22 553



